

PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Santa Filomena/PE, 28 de fevereiro de 2024.

Prezado(s),

Pelo presente, solicitamos cotação de preços, no prazo máximo de **3 (três) dias úteis**, a contar da publicação deste, para possibilidade de futura contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais de Papelaria e Materiais Diversos, para atender as demandas do Projeto Educação, Arte e Mente (EDUCART II), no Distrito do Socorro, zona rural do Município de Santa Filomena/PE.

A proposta de preços e documentos solicitados poderão ser enviados ao e-mail contratacaosantafilomena@gmail.com.

O limite para apresentação da proposta de preços será o dia 07 de março de 2024, às 12h00min.

Solicitamos, se possível, que a cotação seja enviada em papel timbrado, carimbada e rubricada/assinada em todas as páginas.

Em tempo, solicito que juntamente com a cotação de preços, seja encaminhada, caso possível, de forma atualizada:

- Documentos de **HABILITAÇÃO JURÍDICA:**
 - a) Ato Constitutivo (contrato social, estatuto social ou requerimento de empresário);
 - b) Todas as alterações ou consolidação do Ato Constitutivo;
 - c) Documentos dos Sócios (RG, CPF e comprovante de residência);
 - d) Documentos do Representante Legal;
 - e) Certificado da Condição do Microempreendedor Individual (CCMEI), se for o caso;
- Documentos de **HABILITAÇÃO TÉCNICA:**
 - a) Atestados de Capacidade Técnica, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove que a licitante forneceu ou está fornecendo, de maneira satisfatória e a contento, produtos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação.
- Documentos de **HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:**
 - a) Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
 - b) Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

- c) A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d) A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) A regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- f) Declaração unificada (Anexo III); e
- g) Certidão CEIS e CNEP.

Certos de contarmos com a colaboração de Vossas Senhorias, agradecemos.

Segue:

ANEXO I – Condições da Contratação;
ANEXO II – Planilha para Cotação de Preços;
ANEXO III – Modelo de Declaração Unificada.

Evaneide Antonia de Melo
Secretária Municipal de Assistência Social.

ANEXO I – CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

1 – OBJETO

1.1 – Contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais de Papelaria e Materiais Diversos, para atender as demandas do Projeto Educação, Arte e Mente (EDUCART II), no Distrito do Socorro, zona rural do Município de Santa Filomena/PE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT. MÁX. PERMITIDO	VALOR TOTAL MÁX. PERMITIDO
1	Apontador para lápis -simples, em material plástico, 1 furo, sem depósito, lamina em aço inoxidável, embalagem contendo 50 unidades.	CX	1	R\$ 26,39	R\$ 26,39
2	Caderno – 10 matérias, apresentação espiral, capa flexível, 200x275mm, com 200 folhas.	UND	50	R\$18,77	R\$ 938,50
3	Caneta esferográfica – Ponta média, cor azul, embalagem contendo 50 unidades.	CX	1	R\$66,18	R\$ 66,18
4	Caneta marca texto - Embalagem contendo 12 unidades, fluorescente, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 04mm) para destacar com trago grosso (04mm) ou sublinhar com trago fino (02mm), não recarregável.	CX	5	R\$20,44	R\$ 102,20
5	Lápis de cor - Com envoltório inteiriço, grande, sem emendas, corpo cilíndrico, em madeira com 12 unidades.	UND	100	R\$8,08	R\$ 808,00
6	Lápis preto - Embalagem contendo 100 unidades, número 02.	UND	2	R\$63,39	R\$ 126,78
7	Papel Office - A4 (210 x 297mm) 75g- Resma com 500 folhas (caixa com 10 resma).	CX	4	R\$286,58	R\$ 1.146,32
8	Tesoura escolar - Sem ponta, cabo plástico anatômico, lâmina inoxidável, caixa com 24 unidades.	CX	5	R\$ 83,60	R\$ 418,00
9	Massinha de Modelar não tóxica, à base de amido, com 12 unidades coloridas.	CX	1	R\$ 8,45	R\$ 8,45
10	Pedestal para microfone girafa, com cachimbo, preto, material de ferro, altura máxima 1.70	UND	2	R\$ 126,83	R\$ 253,66
11	Tarraxa para violão nylon, pino grosso, material cromado.	UND	2	R\$ 100,74	R\$ 201,48
12	Encordoamento violão de nylon, tensão média.	UND	8	R\$ 36,58	R\$ 292,64
13	Corda individual violão de nylon, (4ª)	UND	10	R\$ 18,10	R\$ 181,00
14	Prato ataque de bateria , com diâmetro de 16 polegadas, feito de liga de aço de alta qualidade.	UND	2	R\$ 543,93	R\$ 1.087,86
15	Prato chimbau de bateria , com diâmetro de 14 polegadas, feito de liga de aço.	UND	2	R\$361,94	R\$ 723,88
16	Estante partitura , suporte pedestal cavalete, material de ferro A3, peças de metal, pés emborrachados para maior aderência.	UND	20	R\$67,38	R\$ 1.347,60

17	Suporte de parede para instrumentos como violão/guitarra, regulavel, material de ferro.	UND	20	R\$32,99	R\$ 659,80
18	Mini guarda chuva frevo sombrinha carnaval, Composição: tecido 100%, cabo de madeira, base da sombrinha em alumínio e acabamento em plástico. Tamanho aproximado 32 cm comprimento x 46 cm diâmetro.	UND	30	R\$23,99	R\$ 719,70
19	Bambolês arco infantil 65cm, cores sortidas, composição em polietileno de alta densidade.	UND	30	R\$5,54	R\$ 166,20
20	Escada para treinamento funcional de agilidade, 10 degraus, ajustável, material EVA 5mm, tamanho aproximado de 600cm de comprimento.	UND	2	R\$54,66	R\$ 109,32
21	Cone chapé chinês , prato demarcatório funcional, tamanho aproximado 6 cm de altura, 19 cm de diâmetro, material flexível e resistente, cores fluorescentes, ideal para demarcação em treinos e para traçar percursos.	UND	10	R\$5,69	R\$ 56,90
22	Bola de futsal circunferência: 60 – 64 cm, material poliuretano, costurada, acabamento texturizado.	UND	5	R\$106,01	R\$ 530,05
23	Rede de vôlei 5 metros de comprimento por 0,80 centímetros de altura, com 4 faixas em PVC, confeccionada com polietileno. Malha distância entre nós de 14cm.	UND	2	R\$142,47	R\$ 284,94
24	Apitos de futebol material plástico, diversas cores	UND	20	R\$47,42	R\$ 948,40
25	Barreira funcional para salto de agilidade, ajustável em até quatro alturas, material PVC.	UND	8	R\$73,19	R\$ 585,52
26	Cones para marcação , treinamento de circuito, funcional, agilidade, e esportes em geral, material PVC flexível, tamanho 23cm de altura x 13,5 cm de largura.	UND	20	R\$8,21	R\$ 164,20
27	Colchonete material de espuma coberto com couro sintético, tamanho 90x60x4cm.	UND	10	R\$63,08	R\$ 630,80
28	Saco de pancada Fabricado em Capota marítima (PU) de alta resistência, com 04 pontas de apoio, alças reforçadas com costura dupla, duas meias argolas costuradas às alças do saco, zíper éclair na parte superior facilitando o enchimento. Dimensões após o enchimento: 100 cm de circunferência x 90 cm altura x 33cm diâmetro. Peso aproximado após o enchimento: entre 20 kg a 25kg.	UND	1	R\$301,95	R\$ 301,95
29	Jogo xadrez , tabuleiro em Mdf, peças plásticas, medidas do tabuleiro CxLxA: 34x33x2 cm.	UND	2	R\$69,06	R\$ 138,12
30	Jogo De Dama , tabuleiro em Mdf, peças plásticas, tamanho 25x25cm.	UND	2	R\$36,39	R\$ 72,78
31	Jogo de dominó , de osso estojo com 28 peças, material de resina.	UND	2	R\$44,36	R\$ 88,72
32	Jogo de cartas UNO , baralho colorido, 114 cartas material papelão/cartonado, no formato 56 mm x 87 mm.	UND	2	R\$32,08	R\$ 64,16

33	Jogo de mesa banco imobiliário , tamanho do tabuleiro: 49cm x 49cm embalagem contendo: 1 tabuleiro, 28 Títulos de Propriedade, 32 cartões Sorte ou Revés, 380 Notas, 1 Manual de Instruções, 80 casas plásticas, 2 dados e 6 peões.	UND	2	R\$133,98	R\$ 267,96
34	Bolinhas para piscina , coloridas, atóxicas, material de plástico, diâmetro 70mm.	UND	100	R\$78,83	R\$ 7.883,00
35	Ábaco Aberto , 5 Hastes e 50 Argolas, material de madeira e plástico, 5 cores, ideal para operações matemáticas.	UND	2	R\$50,50	R\$ 101,00
36	Material Dourado , completo 611 peças, caixa de madeira, para ensino e aprendizagem do sistema de numeração décima-posicional.	UND	2	R\$33,47	R\$ 66,94
37	Fita adesiva transparente - rolo 48x50mm	UND	100	R\$4,59	R\$ 459,00
38	Fita adesiva dupla face - rolo 12x30mm	UND	100	R\$7,51	R\$ 751,00
39	Tapete P/ Bateria 13 Mm De Borracha 1,50x1,50 Antiderrapante.	UND	2	R\$530,23	R\$ 1.060,46
40	Tatame colorido, emborrachado E.V.A, intertravados 1x1 3cm, atóxicas, superfície texturizada, siliconizada, antiderrapante e lavável.	UN.	12	R\$ 111,08	R\$ 1.332,96
41	Kimonos tamanho Infantil (06 a 11 anos), para Jiu Jitsu/Judô, tecido 100% algodão, na cor branca com faixa branca, traçado reforçado de linha.	UN.	15	R\$ 167,23	R\$ 2.508,45
42	Kimonos tamanho Adolescente (12 a 18 anos), para Jiu Jitsu/Judô, tecido 100% algodão, na cor branca com faixa branca, traçado reforçado de linha.	UN.	15	R\$ 226,83	R\$ 3.402,45

1.2 – O valor global máximo estimado é de R\$ 31.083,72 (trinta e um mil, oitenta e três reais e setenta e dois centavos).

2 – JUSTIFICATIVA

2.1 – A presente aquisição se faz necessário para desempenhar as atividades desenvolvidas no Projeto EDUCART II com maior eficiência e eficácia.

3 – REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA

3.1 – Os materiais deverão ser entregues na sede da Secretaria da Solicitante, de segunda-feira a sexta-feira, no horário de 08h00min as 13h00min.

3.2 – A entrega dos materiais ao município de Santa Filomena/PE deverá ser efetuada no prazo máximo de até **10 (dez) dias**, contado a partir do recebimento por parte da CONTRATADA do pedido de Fornecimento encaminhada por e-mail, com assinatura do Secretário solicitante.

3.3 – Os material(is) deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com a necessidade da secretaria.

3.4 -Os itens deverão apresentar validade de no mínimo 12 (doze) meses a contar do recebimento definitivo.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 – Para que o objeto da contratação seja atendido, é necessário o atendimento de alguns requisitos mínimos necessários, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, nos termos do art. 72, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

4.2 – Será exigido, conforme determina o art. 62 da Lei Federal n.º 14.133/2021, documentos referentes a habilitação **jurídica** (art. 66), **técnica** (art. 67) e **fiscal, social e trabalhista** (artigo 68).

4.2.1 – Documentos de **HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

- a)** Ato Constitutivo (contrato social, estatuto social ou requerimento de empresário);
- b)** Todas as alterações ou consolidação do Ato Constitutivo;
- c)** Documentos dos Sócios (RG, CPF e comprovante de residência);
- d)** Documentos do Representante Legal;
- e)** Certificado da Condição do Microempreendedor Individual (CCMEI), se for o caso;

4.2.2 – Documentos de **HABILITAÇÃO TÉCNICA:**

- a)** Atestados de Capacidade Técnica, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove que a licitante forneceu ou está fornecendo, de maneira satisfatória e a contento, produtos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação.

4.2.3 – Documentos de **HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:**

- a)** Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b)** Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c)** A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d)** A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e)** A regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- f)** Declaração unificada (Anexo III); e
- g)** Certidão CEIS e CNEP.

5 – RECEBIMENTO DO OBJETO E CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO

5.1 – O recebimento do objeto do contrato, decorrente da referida dispensa de licitação, se dará:

a) provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico;

b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo que comprove o atendimento das exigências contratuais;

5.2 – O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, respeitada a ordem cronológica prevista nos incisos do art. 141 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

5.3 – Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

5.4 – A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

6 – FORMA DE JULGAMENTO

6.1 – A forma de julgamento será pelo menor valor unitário.

7 – PRAZO CONTRATUAL

7.1 – O prazo de vigência da presente contratação será de 03 (três) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato.

8 – RESPONSABILIDADE DA FUTURA CONTRATADA

8.1 – A futura contratada é responsável pela plena execução do objeto e todas as despesas decorrentes da execução.

Evaneide Antonia de Melo
Secretária Municipal de Assistência Social.

ANEXO II – PLANILHA PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Santa Filomena/PE, _____ de _____ de 2024

OBJETO: Contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais de Papelaria e Materiais Diversos, para atender as demandas do Projeto Educação, Arte e Mente (EDUCART II), no Distrito do Socorro, zona rural do Município de Santa Filomena/PE.

DADOS DA EMPRESA	
RAZÃO SOCIAL:	
CNPJ:	
ENDEREÇO:	
TELEFONE:	
EMAIL:	
VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS:	

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA e/ou FABRICANTE	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Apontador para lápis -simples, em material plástico, 1 furo, sem depósito, lamina em aço inoxidável, embalagem contendo 50 unidades.		CX	1		
2	Caderno – 10 matérias, apresentação espiral, capa flexível, 200x275mm, com 200 folhas.		UND	50		
3	Caneta esferográfica – Ponta média, cor azul, embalagem contendo 50 unidades.		CX	1		
4	Caneta marca texto - Embalagem contendo 12 unidades, fluorescente, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 04mm) para destacar com traga grosso (04mm) ou sublinhar com trago fino (02mm), não recarregável.		CX	5		
5	Lápis de cor – Com envoltório inteiriço, grande, sem emendas, corpo cilíndrico, em madeira com 12 unidades.		UND	100		
6	Lápis preto - Embalagem contendo 100 unidades, número 02.		UND	2		
7	Papel Office - A4 (210 x 297mm) 75g- Resma com 500 folhas (caixa com 10 resma).		CX	4		
8	Tesoura escolar - Sem ponta, cabo plástico anatômico, lâmina inoxidável, caixa com 24 unidades.		CX	5		
9	Massinha de Modelar não tóxica, à base de amido, com 12 unidades coloridas.		CX	1		
10	Pedestal para microfone girafa, com cachimbo, preto, material de ferro, altura máxima 1.70		UND	2		
11	Tarraxa para violão nylon, pino grosso, material cromado.		UND	2		

12	Encordoamento violão de nylon, tensão média.		UND	8		
13	Corda individual violão de nylon, (4ª)		UND	10		
14	Prato ataque de bateria , com diâmetro de 16 polegadas, feito de liga de aço de alta qualidade.		UND	2		
15	Prato chimbau de bateria , com diâmetro de 14 polegadas, feito de liga de aço.		UND	2		
16	Estante partitura , suporte pedestal cavalete, material de ferro A3, peças de metal, pés emborrachados para maior aderência.		UND	20		
17	Suporte de parede para instrumentos como violão/guitarra, regulável, material de ferro.		UND	20		
18	Mini guarda chuva frevo sombrinha carnaval, Composição: tecido 100%, cabo de madeira, base da sombrinha em alumínio e acabamento em plástico. Tamanho aproximado 32 cm comprimento x 46 cm diâmetro.		UND	30		
19	Bambolês arco infantil 65cm, cores sortidas, composição em polietileno de alta densidade.		UND	30		
20	Escada para treinamento funcional de agilidade, 10 degraus, ajustável, material EVA 5mm, tamanho aproximado de 600cm de comprimento.		UND	2		
21	Cone chapé chinês , prato demarcatório funcional, tamanho aproximado 6 cm de altura, 19 cm de diâmetro, material flexível e resistente, cores fluorescentes, ideal para demarcação em treinos e para traçar percursos.		UND	10		
22	Bola de futsal circunferência: 60 – 64 cm, material poliuretano, costurada, acabamento texturizado.		UND	5		
23	Rede de vôlei 5 metros de comprimento por 0,80 centímetros de altura, com 4 faixas em PVC, confeccionada com polietileno. Malha distância entre nós de 14cm.		UND	2		
24	Apitos de futebol material plástico, diversas cores		UND	20		
25	Barreira funcional para salto de agilidade, ajustável em até quatro alturas, material PVC.		UND	8		
26	Cones para marcação , treinamento de circuito, funcional, agilidade, e esportes em geral, material PVC flexível, tamanho 23cm de altura x 13,5 cm de largura.		UND	20		
27	Colchonete material de espuma coberto com couro sintético, tamanho 90x60x4cm.		UND	10		
28	Saco de pancada Fabricado em Capota marítima (PU) de alta resistência, com 04 pontas de		UND	1		

	apoio, alças reforçadas com costura dupla, duas meias argolas costuradas às alças do saco, zíper éclair na parte superior facilitando o enchimento. Dimensões após o enchimento: 100 cm de circunferência x 90 cm altura x 33cm diâmetro. Peso aproximado após o enchimento: entre 20 kg a 25kg.				
29	Jogo xadrez , tabuleiro em Mdf, peças plásticas, medidas do tabuleiro CxLxA: 34x33x2 cm.		UND	2	
30	Jogo De Dama , tabuleiro em Mdf, peças plásticas, tamanho 25x25cm.		UND	2	
31	Jogo de dominó , de osso estojo com 28 peças, material de resina.		UND	2	
32	Jogo de cartas UNO , baralho colorido, 114 cartas material papelão/cartonado, no formato 56 mm x 87 mm.		UND	2	
33	Jogo de mesa banco imobiliário , tamanho do tabuleiro: 49cm x 49cm embalagem contendo: 1 tabuleiro, 28 Títulos de Propriedade, 32 cartões Sorte ou Revés, 380 Notas, 1 Manual de Instruções, 80 casas plásticas, 2 dados e 6 peões.		UND	2	
34	Bolinhas para piscina , coloridas, atóxicas, material de plástico, diâmetro 70mm.		UND	100	
35	Abaco Aberto , 5 Hastes e 50 Argolas, material de madeira e plástico, 5 cores, ideal para operações matemáticas.		UND	2	
36	Material Dourado , completo 611 peças, caixa de madeira, para ensino e aprendizagem do sistema de numeração décima-posicional.		UND	2	
37	Fita adesiva transparente – rolo 48x50mm		UND	100	
38	Fita adesiva dupla face – rolo 12x30mm		UND	100	
39	Tapete P/ Bateria 13 Mm De Borracha 1,50x1,50 Antiderrapante.		UND	2	
40	Tatame colorido, emborrachado E.V.A, intertravados 1x1 3cm, atóxicas, superfície texturizada, siliconizada, antiderrapante e lavável.		UN.	12	
41	Kimonos tamanho Infantil (06 a 11 anos), para Jiu Jitsu/Judô, tecido 100% algodão, na cor branca com faixa branca, traçado reforçado de linha.		UN.	15	
42	Kimonos tamanho Adolescente (12 a 18 anos), para Jiu Jitsu/Judô, tecido 100% algodão, na cor branca com faixa branca, traçado reforçado de linha.		UN.	15	

Valor Global: R\$ _____ (_____).

Pelo presente, declaro concordar com os termos e condições da contratação, apresentadas pelo município de Santa Filomena/PE.

RAZÃO SOCIAL:
CNPJ:

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

Processo Administrativo nº 007/2024
Dispensa de Licitação nº 006/2024

A empresa _____ sediada
_____, cidade
_____, estado _____, inscrita no CNPJ sob nº
_____, por seu diretor (sócio gerente, proprietário)
_____, portador(a) da
Carteira de Identidade nº _____, e inscrito(a) no CPF/MF com o
nº _____, **DECLARA**, sob as penas da Lei:

a) que obedece o cumprimento do disposto no inciso VI do Artigo 68 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

b) que até a presente data inexistente fato impeditivo (ou seja, de que não há declaração de inidoneidade nos termos da Lei Federal 14.133/21, em sua redação atual).

c) que cumpre o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar Federal Nº 123/2006.

d) que há o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação, constantes do procedimento.

e) que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o Artigo 93 da Lei Federal Nº 8.213/1991.

Cidade/UF, _____ de _____ de 2024.

RAZÃO SOCIAL:
CNPJ: